Ty Ministerul Mediului .
I ngJ Agentia Nationalj pentru Protectia Mediuluj %

s
{ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA —II

‘,/ﬁ.:p.; ::I:'.'-':f.'?r.-'z} B @,*f'q_:;’-:-:/’.‘ z:‘n;:‘

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE 12, G dlys
Nr. 67 din 25.06.2018 A

Vs

Ca urmare a solicitiri de emiters g acordului de mediu adresate de COMUNA GALAUTAS,
CU sediul Tn com. Galiutas, sat Galautas nr.1, Judetul Harghita, ., inregistratd la APM
Harghita cu nr. 2245M14.03.2018, completatad la nr. 3774/14.05.2018, nr.4311/04.06.2018,
nr.4546/12.06.2018, in baza:

Hotardrii Guvernului nr, 445/2009 privind evaluarea impactului anumitar praiecte
publice si private asupra mediului, cu modifiedrile $i completérile si ulterioare:

Ordonantei de Urgents a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificrile si
completarile ultericare, aprobats prin Legea nr. 48/2011,

Directivei 2014/52/UE a Parlamentului Eurcpean si a Consiliului privind evaluarea

efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediulyj

autoritatea  competentd pentru proteclia mediului APM Harghita decide, ca urmare a
consultdrilor desfagurate in cadrul sedinteifsedintelar Comisiei de Analizs Tehnica din data de
12.06.2018, cad proiectul "Modernizarea statiei de epurare a localitatii Giliutas, jud,
Harghita™, propus a fi amplasat in judetul Harghita, com Galautas, nu se supune evaluirii
iImpactului asupra mediului $i NU se supune evalusarnii adecvate,

Justificarea prezentei decizii:

I. Mativele care au stat la baza luarii d eciziei etapei de incadrare in proecedura de evaluare a
Impactului asupra mediului sunt urmaloarals:

a) proiectul se Tncadreaza in prevederile Hotararii Guvernului nr. 4452009, anexa nr. I,
pct. 13 it.a coroborat cu pet 11 lite;

b)Caracteristicile proiectulyr
1.a. Marimea proiectului:

Avand in vedere ed indicatori de calitale a apei uzate inirate in slafia de epurare
depésesc limitele admise prin NTRPA 002/2002 mai ajes la azot amonigcal §i fosfor s-a ajuns
la necesitatea redimensionsr staliei de spurare.

Profectul prevede redimensionarea statiei de epurare in conditii reale ceea ce
imptne o retehnologizare a acesteia si achizitia de echipamente suplimentare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciug, Cod 530211,
E-mail-office@apmhr.anpm.ro, Tel: U266-371313, Fax:0266-310041

=
4w



Situstia actuald prevede creglerea debitului de apa uzats de la 240 me/Zi la 275 moizi
Pentry un numér de 2,200 LE.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecle tehnologice:;

I.Treapta de epurare meca nica-treapta mecanicd existenty este acoperitoare din
punct de vedere al debitului si al Tncgiresr; apei, ¢at si din punct de vedera construe.tiv,astfel
52 menfine linia exjstenta compusa  din camin de  canalizare,  sitd mecanica,
.deznisipatorfseparator  de grasimi, bazin de egalizare-omogenizare,  debitmetru
electromagnetic

Il.Treapta de epurare biologicd-se va construi un bazin subteran acoperit,
bicornpartimentat, cu o treapts anoxica $i 0 treaptd aercbs

-zana de denitrificare (bazin anoxic de V=40 mc) unde are loc procesul de denitrificare,
va fi echipat3 cu un mixer submersibil '

-Z0na aeroba (bazin aerob de V=140 mc) unde prin crearea conditiilor agrobelinsuflare
aer) se asigurd oxidarea substa ntelor organice biodegradabile $i a eompusilor cu azot

-pentru recircularea intern4 a apei din bazinul aerab in bazinul anoxic se va prevedea
o pompa de recirculare

-decantor secundar vertica| (echipat cu coloana de linistire, jgheaburi deversaa rej:
unde vor avea loc procese de separare a namolului de apa epuratd, namelul activ este
recirculat catre bazinul de epurare aercha, iar ndmolul in exces va fi dirijat prin pompare spre
ingrosatorul de ndmal existent, de unde dups Ingragare va fi tratat cu floculant 51 deshidratat
in instalatia cu saci filtransi existents.

-3€ va monta un c3min de beton, care se va echipa cu canal Parshall pentru
mdsurarea debitului. Conduicta de apd epuratd si conducta de by-pass sunt reunite intr-un
camin, pentru a exista un sin qur traseu de evacuare in emisar. Aceastd conducts va avea Dn
200 mm si L=100 m in emisar R. Murez

I.Linia ndmolului-s2 va mentine linia evistents compusa din bazin de colectare,
decantare, mineralizare sl pompare n&mol, unitate de deshid ratare namol tip filtru cu sag

Statia de epurare va fi prevazuta cu sistemn de automatizare si sistern de maonitorizare
SCADA,
Organizarea de santier va fi localizata in incinta amplasameantului slatiei, neafectand
vecinitatile,

b. Cumularea cu alte proiecte:-Nu este cazyl,

¢. Utilizarea resurselor naturale:
-agregate minerale utilizat pentru umpluturd, nisip, pietris

d. Productia de deseuri:
Froduclie de degeur in faza de construine:
- Pamanturile rezultate in urma s3 paturilor vor fi refolosite ca s umplutura
Deseur rezultale dups punerea in funclivne a profectului:
-Deseuri retinute pe site (19.08.01)-900 kg/luna, namal de la epurarea apelor {(19.08.05)-20
mc/lund, saci de la var { (1 9.12.01)-4 saci din hartie/lund, canistre de cloruré ferics
{15.01.10%)-2 bucsluns, canistre alcool tehnic (15.01.02)-20 bug/luns,
Deseurile colectate de pe gratare 51 site se vor depozita Tn containere amplasate pe platforme
betonate si se vor evacua la depozitul de deseuri nepericuloase in baza unui contraet.
Namolul deshidratat se va d epozita pe platforma existenta sl s@ va evacua |a depozitul de
deseuri nepericuloase sau pentru folosirea In agriculturd cu respectarea legislatisi In vigoare
Sacii de la var se vor colecta ca deseuri de hartie si se vor preda operatorilar economici
autarizate, iar canistrele de clorury fericd si aleool tehnic se vor returna la fumnizor

2. Emisii poluante, inclusiv zgomotul $i alte surse de disconfort:

-enisii in aer In faza de construire var fi emisii de pulber rezultate in urma manipulEri
matertalelor de construclii, emisii de gaze de egapament, care sunt doar lemporare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marten Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciuc, Cod 530211,
E—mail:t}f‘ﬁce@apmhr.anpm.m, Tel: 0266-371313, Fax.0266-310041
2




admisibile ale indicatorilor de calitate cuprinse in MG nr 188/2002(NTPA 001) cu madificarife
si completarile ulterioars.

-emisii in sol- prin luerérile profectate se va avita infilratiile de ape uzale menafere in
sol gi subsol,

-Zgomol-general de ulilaje de construcli (excavare) se vor resimii pe peroads scurle
de timp, execulia lucrérilor se vor efectya numal in Hmpul s,

f. riscurife de accidente majore sifsau dezastre relevante pentru profectul fn
cauza, inclusiv cefe cauzate de schimbarife climatice, conform cunogtintelor stiintifice:
-Prin punerea in funcliune a obiectivulyi aferent projectului vor fi utilizate substanfe/oraparate
periculoase ca : var, clorurs fericd, alcoof tefinic, care vor fi manipulate in conformitate oy
fisele tehnice ale flacsrui produs

g. riscurife pentru sénsdtatea umana (de exemply, din cauza cortamindni apef sau a
poiusni alrmosfenice): nu este cazyl

2, Localizarea prolectului:

2.1.utilizarea existentd a terenylui- Terenul se afls in intravilanyl comunel Gildutas in
domeniul puble, folosinta actuals: stafie de epurare, conform Certificatilui de  Urbanism
nr 1A 7.07.2017 emis de Comuna Géldutas.

2.2 refativa abundents a resurselor naturale din zond, calitatea $i capacitatea regenerativa a
acestora:nu este cazul.

2.3 capacitatea de absorbtie a mediulyj:

4. zone Umede: nu este cazul

b. zone costiere; nu este cazyl,

€. Zone montane gi cele impadurite: ny esle cazuf

d. parcuri $i rezervatii naturale ariile clasificate; nu este cazul,

e, arii clasificale sau zone protejate: nu ests cazyl

f. zone de protectie speciald mai ales cele desemnate prin Ordonanta de urgenid a
Guvernului nr. 572007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei silbatice, cu maodificarile i completinile ulteripare: Amplasamentul
profectulti se situeazd la o distanfd de 4,06 km fald de situl Natura 2000 ROSCH G252
« Toplita-Scauny) Rofund Borseg”,

g.8rii in care standardele de calitate a mediuluj stabilite de legislatie au fost deja depisite: nu
este cazul:

fi.aniile dens populate: ny este cazul,

i.peisajele cu semnificalie istorica, culturala i arheclogica: nu sunt

3. Tipurile si caracteristicile Impactului potential
Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediulyi sunt analizate in rapert cu
criteriile stabilite la punctele 1 st 2 din Anexa Il al Directive 2014/52/UE, avand in vedera impactul
prolectului asupra factorilor prevazuti la articolul 3 alineatyl (1) din Directiva si tinand seama de-
a) importanta i extinderea spatial a impactului {de exemply, zona geograficd si dimensiunea
populaiei care poate fi afectats):
- 8na geograficd: reduss, o parte o fntrevitanuilui comunes Géldutas in dormeni! public
- humarul persoanelor afectate: prin realizarea profectulvi nu vor fi parsoane afectate nagaliv.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aran, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciy ¢, Cod 530211,
E-mail:office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0265-371313, Fax:0266-310041
3

re

)



b natura impactului; impact pozitiv minar,

¢} natura fransfrontiera a impactului: ny esfe cazul

d} intensitatea i complexitates in Pactului: -in perioada realizérii prolectului: var rezulta degseun, care
vor ft geslionate conform pot. 1.4

€} probabilitatea impactului: mics.

f} debutul, durata, frecventa si reversibilitates precanizate ale impactului: /mpact de scurts duratd,
numal in timpul execttani luerdrilor da exectiie. Nu rezultd impact remanent.

g} cumularea impactului cu im pactul altor proiecte existente sifsau aprobate: nu este cazul

h) posibilitatea de reducere efectivs a impactulul prin restaurares amplasamentelor construite
imedial dupd finalizarea lucrdritoreu termen fimita, evitares interferenfelor cu alte fnfrasiructuri

Il. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapel de incadrars in procedura de evaluaro
adecvata sunt urmatoarele:
- proiectul propus nu intré sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgents a Guvernului nr. S 72007 cu
modificari si  privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei s3lbatice, find situat in afara perimetrelor siturilor Natura 2000 din judet,

Conditiile de realizare a praiectului;

1. Respectarea Avizului de gospodarire a apelor nr.119/07.05.201 8, emis de ABA Mures.
2, Evitarea poludrii solului §i @ mediului acvatic cu produse petroliere In urma pierderilor de
carburanfi de la mijloacele de transport 5i de la utilajele de constructii folosite in timpul
execularii lucrarilor de canstructii,
Impunerea pentru constructor a dotarii Cu materiale absorbante pentru produse petroliere
in scopul evitérii polusrii aceidentale a mediului cu aceste substanie,
3. Concentratile maxime de poluanti evacuate prin apele uzate urbane epurate din statia de
epurare-inainte de evacuarea acestora in emisar (rdul Mures)-se vor incadra in valorile
prescrise in avizul de gospoddrire a apelor valabild, respectiv sub valorile prescrise prin
anexa nr.3 a HG nr.188/2002, modificats si completatd prin HG nr.352/2005, Normativ privind
stabilirea limitelor de incércare cu poluanti a apelor uzate industriale si orisenesti la
evacuarea in receptorii naturali, NTPA-001/2005 si in HG nr.351/2005 pentru indicatorii
nespecificati n avizul de gospodirire a 3 pelor;
4.. Esle interzisa afectarea terenurilor in afara amplasamentelor autorizate pentru realizarea
lucrérilor de investitii, prin:
-abandonarea, inléturarea sau eliminares d egeurilor in locuri neautarizate:
-stalionarea mijloacelor de transport in afara teren urilor deseminate In acest scop
3. Suprafetele de teren afectate tem Porar prin executia lucrérilor vor fi redate n categaoria de
folosinta avuta anterior, sarcina revenindu-i titularului proiectului.
- Garacteristicile namelului stocat (depozitat temporar se vor incadra in functie de valarile
limita stabilitd pentru valorificarea sau eliminarea acestuia si anume:
-Pentru valarificare:
In agricultura eonform Ordinul M.M.GA. §i MAP.D.R. nr. 344/708/2004, pentru aprobarea
MNormelor tehnice privind protectia mediului $i in special a solurilor, cand se ulilizears
namolurile de epurare Tn agricultura
La prepararea compostului conforem cerintelor impuse in Caietul de sareini elabarat Tn acest
SENs.
-Pentru eliminare prin depozitara in depozite de deseuri nepericuloase confarm Crdinul
M.M.G.A. nr. 95/2005
7. La finalizarea investifiai avell obligatia de a notifica APM Marghita. Pe baza notificarii APM
Harghita va lua decizig dupd caz, cu privire la mentinerea autorizatiei de mediu nr.
323/04.09.2014, sau la necesitates revizuirii acesteia, informand titularyl despre aceasts
decizie.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU| HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Lo¢.Miercurea-Ciuc, Cod 53021 1,
E-mail-office@apmhr.anpm.ro, Tel: 0266-371313, Fax:0265-310041
dq




8.Conform art. 49 alin {3 $i (4) din Ordinul 125/2010 privind aprobarea Metodologiei de
evaluare a impactului asupra mediului pentru projecte publice $i private, la finalizares
lucrérilor  autoritatea compelentd pentru protectia  mediulu; efectueazd un control de
specialitate pentru verificares respectarii prevederilor decizie etapei de Ineadrare. Procesy|
verbal intocmit in urma controlulyi S€ va anexa si va face parte din procesul verbal de
receptie la terminarea lucrarilor

Prezenta decizie poate fi contestatd in conformitate cu prevedenle Hotararii Guvernului nr.

4435/2008 si ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. cu maodificarile 51 completarile
Ultericare.
H

mﬁEgQ’impE il Tomsaiame,
Ing. DgMDK Las égﬁ%%ri:;;:ﬂf .

- S S
| gz Pgay =
G V 2R

P i
SEF SERVICIUA AAYWE bl
Ing. LASZLO Anna N et

[
iNTOCMIT, Va
Ing. BOTH Eniké

Ball. &by

P
M

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU] HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciue, Cod 530211,
E-mail.office@apmhr.anpm.rg, Tel 0286-371313, Fax:0266-310041
5




